



DANMARK Side 5



DANMARK Side 7

Designerens
rædselskabinet



KULTUR Forsiden

Foto: Thomas Borberg, Peter Hove Olesen, Armin Hermann

WORLD'S BEST DESIGNED NEWSPAPER

POLITIKEN

Fredag

7. juni 2013

Årgang 128. Nr. 247

Pris 30,00

Kundecenter

Politiken 70 15 01 01

1. udgave

www.politiken.dk

Skolereform er sat på standby

Fremtidens elever får længere skoledage og lektiecafé. Men hvornår?

SKOLEREFORM
NYHEDSANALYSE

JACOB FUGLSANG
UDDANNELSESREDAKTØR

S tatsminister Helle Thorning-Schmidt inviterede i sin åbningstale til Folketinget tilhørerne indenfor i fremtidens skole. Det var i oktober sidste år, og med ordene om den fiktive Emil i 7. klasse malede hun billedet af en ny måde at gå i skole på. En skole, hvor faglighed og kreativitet kunne forenes i en bedre skoledag.

Efter de konservative i går forlod forhandlingerne om en skolereform, er status, at elever vil få en længere og mere sammenhængende skoledag med tilbud om lektiecafé. Til gengæld er det uklart, om fremtidens skole kommer efter sommerferien i 2014. Eller om fremtiden først indfinder sig efter næste valg.

Afgørelsen på det spørgsmål afhænger paradoksalt nok hverken af Thorning eller andre i regeringen. Den afgørelse træffes af de to tilbageværende forligspartier, Dansk Folkeparti og Venstre. Regeringen holder nemlig, ifølge Politikens oplysninger, til at tage det usædvanlige skridt at bryde forliget, fordi skolen skal forandres nu.

Bliver udviklingen af skolen lammet politisk til næste valg, vil der igen og igen komme fokus på skolens problemer. Knap én ud af fem elever forlader skolen uden at være i stand til at kunne læse og regne, så de kan gennemføre en uddannelse. På gymnasier klages over faldende niveau, og på erhvervsuddannelser falder mere end halvdelen af eleverne fra uden at have andet end nederlag og en halvferdig uddannelse i bagagen.

Det er disse forhold, som får erhvervsorganisationer, eksperter og Kommunernes Landsforening til i skarpe vendinger at advare mod stilstand og tigge og bede politikerne om at finde en forhandlingsløsning, så arbejdet kan begynde nu.

Hvert år svigter skolen elever, som ikke rustes godt nok. Derfor er det helt afgørende at komme i gang nu. Vi kan ikke vente til efter næste valg, som direktør Lars Goldschmidt fra Dansk Industri udtrykker det.

Næstformand Erik Fabrin (V) fra Kommunernes Landsforening er endnu mere direkte i sin opfordring til politikerne:

»Det er absurd, at man har udviklet nogle regler på Christiansborg, der gør, at et fornuftigt forlig ikke kan vedtages, fordi et lillebitte mindretal har en lillebitte flig, som de ikke har fået medhold i.«

Det er derfor, regeringen frem til redaktionens afslutning forhandlede videre med de øvrige forligspartier, efter at de konservative havde fremsat kravet om, at lektiecafeer skal være frivillige for eleverne og samtidig sætte grænsen ved højst 32 timer om ugen for de ældste elever.

»Det er ikke sådan, at bare fordi de konservative kører deres eget løb, så kan vi fem partier ikke drøfte videre«, som børne- og undervisningsminister Christine Antorini (S) sagde for rullende tv-kameraer i en pause i eftermiddagens forhandlinger. Ministeren åbnede samtidig for, at de konservative kunne deltage i et forlig med de øvrige partier og indtage særstandpunkt i forhold til stridspunktet om lektiecafeer og skoledagens længde.

Der står den nu. Skæbnen for årtiers mest ambitiøse skolereform kan opsummeres i fire scenarier:

1. Konservativ kan komme tilbage til forhandlingsbordet, så reformen kan vedtages til gennemførelse i 2014. Meldinger fra partiet tyder på, at sandsynligheden for det er lille.

2. De øvrige fem forligspartier kan vælge at bryde den uskrevne lov om forlig og gennemføre skolereformen nu. Foreløbig har Venstre afvist den løsning.

3. Forhandlingerne kan flyttes til Finansministeriet med deltagelse af ledere fra forligspartierne. Regeringen har overvejet muligheden. Men dels gør partilederne allerede deres indflydelse gældende bag kulisserne. Og dels har Konservativs partiformand Lars Barfoed forhandlet direkte med de øvrige forligspartier. Så ekstra pres fra toppen vurderes ikke at gøre indtryk.

Det efterlader os med den fjerde og for øjeblikket mest sandsynlige løsning: De fem forligspartier vedtager et forlig, som bliver gennemført efter næste valg og altså omkring 2016.

Til den tid har Helle Thornings fiktive 7. klasser elev, Emil, forladt 9. klasse.

jacob.fuglsang@pol.dk

Zubear er glad for lektiehjælp
1. sektion side 6

Reallyd | Toner af ild, metrotog og nåleskov fylder solodebut



IBYEN Forsiden

Tidligere Blue Foundation-sangerinde Kirstine Stubbe Teglbjærg har skabt sit første soloalbum. 'Hamskifte' bygger blandt andet på reallyde optaget rundt om i verden og kan onsdag opleves som opvarmning for Mew på Vega i København. Foto: Peter Hove Olesen.

POLITIKEN MENER

Skoleveto

Lars Barfoed ofrer elevers fremtid for sin egen.

F lere timer, bedre undervisning og en mere varieret skoledag. Markant flere gymnastiktimer, et større fokus på kreativitet og samspil med den omgivende verden, engelsk fra 1. klasse, tysk eller fransk fra 5. klasse, obligatorisk lektiehjælp, efteruddannelse af lærere og andre nye pædagogiske trædsten til en bedre skole. Der var lagt an til en historisk skoleaftale mellem regeringen og VKO.

Men i går gjorde Lars Barfoed (K) en historisk reform til en historisk farce, da han med sine ni mandater i ryggen nedlagde veto i forligskredsen. Dermed - i hvert fald i første omgang - ingen reform.

De konservative har indtaget det mærkværdige synspunkt, at børn helst ikke må være for længe i skolen. Barfoed opfinder skræmmebilleder om, at mor i fremtiden venter forgæves hjemme med boller og kakao kl. 14, mens eleverne sidder i en socialistisk slavelejr. Som alle andre med blot svag kontakt til virkeligheden ryster de to store borgerlige partier opgivende på hovedet.

Den konservative linje er et massivt svigt af de svageste elever, som nu endelig så ud til at få en hjælpende hånd. Det er især dem, der har brug for de ekstra timer, og det er deres forældre, snarere end de ressourcestærke familier, der vil vælge obligatorisk lektiehjælp fra.

MEN I realiteten har de konservative manøvreret intet med eleverne at gøre. De handler udelukkende om en desperat partiformands forsøg på at få lidt tid i kameraets skær. Derfor har Barfoed også gjort sig selv til hovedforhandler: Det handler om at profilere sig selv - ikke om skolen.

Det er i en vis forstand lykkedes: Der er talt mere om de konservative i den sidste uge end i det sidste forudgående år. Men prisen er høj for partiets troværdighed. På sidste års folkemøde skodede Barfoed med rette Lars Løkke Rasmussen for at gøre skatteforhandlingerne til et taktisk spil og lovede højst, »at Det Konservative Folkeparti under ingen omstændigheder bukker af for partitaktiske hensyn i politiske forhandlinger«. Det er netop, hvad han nu har gjort.

Den konservative blokade er klart i strid med dansk parlamentarisk tradition. Hvis små partier ikke er klar til at tage ansvar i de forligskredse, de indgår i, men blot vil blokere, forsvinder hele rationalet for de bredest mulige forlig. Så risikerer vi, at store partier i fremtiden blot kører tingene igennem alene.

Nu forsinker en højst påkrævet og bredt funderet skolereform måske med flere år, på grund af Lars Barfoeds gustne overlæg og hans vilje til at ofre elevers fremtid for at redde sit fallerede formandskab. km

VE-JRET. Nogen eller en del sol. Let til frisk vind, mest fra vest. 17-23 grader.

9787309110100 00023

MIT HJEM er MIT SLOT
5.-9. JUNI 2013 KL. 10-18

Det Kongelige Danske Haveselskabs Have Frederiksberg Runddel

GODT 180 UDSLÆKKE MED:
BOLIGINDRETNING
INTERIEUR
HAVEIDÉER
BLOMSTER
HAVEMØBLER
KUNSTHÅNDVÆRK
GASTRONOMI

www.slotsudstillinger.dk

VI FEJLER BLUE FRIDAY MED
25% RABAT
PÅ ALLE VARER
KUN I DAG

TILBUDET GÆLDER KUN KL. 9-20, I KØBENHAVN OG AARHUS
SAMT I 24 TIMER PÅ WWW.ROYALCOPENHAGEN.COM

ROYAL COPENHAGEN

AMAGERTORV 6, 1160 KØBENHAVN K · STORE TORV 14, 8000 AARHUS Ø

YOKO 7.6 → ONO
29.9

I dag åbner den retrospektive udstilling **YOKO ONO - HALF-A-WIND SHOW** på **LOUISIANA**. Yoko Ono sender i den forbindelse en helt speciel hilsen til Politikens læsere → **Se Kultur side 3**